
• לטוב+ נשמת ל"ק מרן אדמו"ת רבי נתן דוד בן כ"ק מתן אדמו"ר רבי יצחק אייזיק זצוקםלה"ה •

"כדי שתמליכוני עליכם בשופר"
עניין תקיעת שופר לגלות הרצון הפנימי באמת

ביאור ההמלכה בשופר
על דברי הגמ' הק' בר"ה (דף ט''ז ע''א) אמרו לפני מלכיות 
זכרונות ושופרות, מלכיות כדי שתמליכוני עליכם, זכרונות 
ומדייק  בשופר.  ובמה  לטובה,  לפני  זכרוניכם  שיעלה  כדי 
הגה"ק מצאנז זי"ע בספה"ק דברי חיים שכתוב בגמ' ובמה 
בשופר, ולא אמרו שופרות – כדי וכו', כמו שאמרו במלכיות 
וזכרונות. ולכאורה מה השייכות בין מלכויות דוקא לשופר. 
"אשרי  חז"ל  מש"כ  ע"פ  זי"ע  מצאנז  הגה"ק  שואל  ועוד 
העם יודעי תרועה", ואחז"ל וכי אומות העולם אין יודעים 
להריע, והלא כמה קרנות יש להם כמה שופרות וחצוצרות 
בוראם  את  לפתות  יודעים  ישראל  שבני  אלא  להם,  יש 
ע"כ.  רחמים  כסא  על  ויושב  דין  מכסא  ועומד  בתרועה, 
ישראל  לכלל  המיוחדת  ידיעה  אותה  היא  מה  להבין  ויש 

בתרועה.
במהות  שנספקו  בגמ'  שמבואר  ממה  צ''ע  עוד   
או  כתרועה,  יללה  או  גניחה כשברים,  הוא  התרועה האם 
לספיקות  להכנס  לא  וכדי  ותרועה,  שברים  כאחד,  שניהם 
עושים גם גינוחי גניח בפני עצמו [שברים] וגם ילולי יליל 
דרך  כן  כי  תרועה],  [שברים  ביחד  וגם  [תרועה]  בפנ''ע 
אדם כששומע איזה אסון ח"ו, תחילה הוא מתאנח וגונח 
כשברים ורק אח"כ מילל כתרועה. ופלא גדול יש כאן שהרי 
לסימנא טבא שבליל  אנו עושים בר"ה ענינים רבים רבים 
ר''ה אוכלים תפוח בדבש, וראש כבש או דג שנהיה לראש 
איך  וא''כ  ומרים,  חמוצים  דברים  אוכלים  ולא  לזנב,  ולא 
ביותר בשעת  רצון הגדול  יתכן שדוקא כאשר מגיע העת 
התרועה  של  הזו  שהעבודה  ענין  יש  שם  שופר,  תקיעת 
לו אסון  תהיה חיקוי לאדם שבוכה כששומע שר''ל קרה 
קשה כמו לאם סיסרא. והרי כל זה הוא הרי ממש להיפך 

מהסימנא טבא שכ''כ מקפידים על זה בר''ה.

בר"ה מתגלה הרצון הפנימי
וכדי להבין את ביאורו הנפלא של הגה"ק מצאנז זי"ע
''לדוד  דהע''ה  דברי  על  ד)  (כ''א,  בויק''ר  שמובא  מה  נקדים 
השם אורי וישעי, אורי בר''ה וישעי ביוה''כ", וצריך להבין 
האור  שכידוע  בספרים  ומבואר  לר''ה.  אור  השייכות  מה 
נגנז  הבריאה  של  הראשונים  הימים  שבעת  של  הקדום 
תצהיר  ''צדקתם  לצדיק''  זרוע  ''אור  וכמ''ש  לצדיקים, 
פנימית  נקודה  יש  יהודי  לכל  והנה  הימים''.  שבעת  כאור 
נפגמת  ואינה  בנפש שבו צדיק שהחטא אינו מגיע לשם 
לצדיקים.  הגנוז  אור  לאותו  זוכה  הוא  זו  ובנקודה  ממנו. 
אלא שבשאר ימות השנה, כל ענין זה מוסתר מאד מחמת 
בשעה  בו נכשל  שאדה''ר  הדעת, עץ  מחטא  הגוף  פגם 
העשירית שנברא, כמובא בסנהדרין ל''ח ע''ב. ועי''ז נגרם 

שאותה נקודת צדיק תהיה נסתרת ולא תאיר החוצה.
אבל כיון שבר''ה הראשון בעולם עד השעה העשירית 
בשלימות  עדיין  אדה''ר  בו  שעמד  היחידי  היום  היה 
מתחדשת  כאשר  שנה  בכל  בר''ה  לכן  העליונה, מדרגתו 
שוב הבריאה, ובפרט מתחדשת חיות האדם בזמן תקיעת 
ומובא  נפש האדם.  כח הנשימה מעומק  ע''י  שופר שבא 

מקיים  שבו  בשופר  העבודה  אזי 

בתוך עמי אנכי יושבת
ידועים ומפורסמים דבריו הק' של הרה"ק הר"ר בונים 
וזה  הנוראים  הימים  לקראת  באיגרתו  זיע"א,  מפשיסחא 
וכתיב  לי",  נראה  ה'  "מרחוק  ב') (ירמי' ל"א  לשון קדשו: כתיב 
(מלכים ב' ד' י"ג) "בתוך עמי אנכי יושבת", וזה סוד ראש השנה".

ע"כ לה"ק.

אלו,  קודש  דברי  לבאר  האריכו  הק'  ספרים  ובהרבה 
שהעיקר והסוד בר"ה הוא להיות נכלל בתוך כלל ישראל.

לדבריו  חיים  מים  מקור  שהוא  הק'  הזהר  לשון  וזה 
אנכי  "ותאמר בתוך עמי  (בשלח מ"ד)  זיע"א  בונים  של הר"ר 
(נ''א בזמנא) דדינא תליא  ישבת. מאי קאמרת. אלא בשעתא 
בעלמא, לא יתפרש בר נש בלחודוי, ולא יתרשים לעילא, 
דדינא  (אחרא)  בזמנא  דהא  בלחודוי,  ביה  ישתמודעון  ולא 
תליא בעלמא, אינון דאשתמודעון ורשימין בלחודייהו, אף 
על גב דזכאין אינון, אינון אתפסן בקדמיתא. ועל דא, לא 
לבעי ליה לאיניש, לאתפרשא מבין עמא לעלם, דבכל זמנא 
רחמי דקודשא בריך הוא על עמא כלהו כחד (ולא לבעי ליה לאיניש 
ישבת,  כך אמרה, בתוך עמי אנכי  ובגיני  לאתפרש מן עמא לעלם) 

ולא בעינא לאתפרשא מנייהו, כמה דעבדנא עד יומא דין.

[ביאור: ותאמר בתוך עמי אנכי ישבת. מה אמרה אלא 
בשעה שהדין תלוי בעולם, שלא יפרד אדם לבדו, ולא יהיה 
רשום למעלה ולא יכירו אותו לבדו, שהרי בזמן שהדין תלוי 
בעולם, אותם שרשומים ונודעים לבדם - אף על גב שהם 
לאדם  צריך  לא  כך  ועל  בראשונה.  נתפסים  הם  צדיקים, 
להפרד מן העם לעולם, שבכל זמן רחמי הקדוש ברוך הוא 
על העם כלם כאחד. ולכן אמרה בתוך עמי אנכי ישבת, ולא 

רוצה להפרד מהם, כמו שעשיתי עד היום הזה.]

גרגרים  ונעתיק  זה  בענין  מאריך  נחל  ערבי  ובספה"ק 
מלשונו הק': "במדרש הביאו המפרשים אתם נצבים היום 
בראש השנה, ויש לדקדק מה ענין ראש השנה לזה, ופירש 
בתולדות יעקב יוסף על זה ואבארהו בתוספת נופך, דהנה 
גדול  כלל  זה  כמוך  לרעך  ואהבת  ה"ד)  ט'  נדרים  (ירושלמי  ארז"ל 
בתורה, והוא מצות עשה שיהיה אחדות ושלום בישראל, 
וכו' ויש עוד סגולה אל האחדות בימים הללו שעי"ז נזכה 
בדין בבית דין של מעלה בימי הדין, וכו', עכשיו שהוא מצד 

הסגולה לזכות בדין.

אחד,  בלב  וכולם  אחדות  יש  מורה  כולכם  תיבת  והנה 
רצונו  השנה,  בראש  היום'  נצבים  'אתם  אמר  ולזה  וכו' 
שהביא  אגדה  מדרש  [כדברי  תקומה,  לכם  שיהיה  לומר 
אם  בדין  השנה  בראש  תקומה,]  היינו  דנצבים  ז"ל  רש"י 
יהיה 'כולכם לפני ה' אלקיכם', ר"ל שתהיו באחדות". ע"כ 

מקצת מלשון קדשו.

(להרה"ק ר' גדליה מליניץ זיע"א),  וכן מובא בספה"ק תשואות חן
וזה לשון קדשו: "אך המכוון הוא ע"ד הנזכר שהתוקע הוא 
בסוד הדעת, המייחד את העולם וממתיק הדינים מעליהם. 
לידי  שיבואו  כדי  ישמעו,  וכולן  יתקע  שאחד  תקנו  ולזה 
שע"י  פי'  'לשמוע',  בנוסח  שמברך  ג"כ  הוא  וזה  אחדות, 
שהוא יתקע וכולם ישמעו יתייחדו, והוא מלשון "וישַמע 
בשבת,  תוקעין  אין  ולזה  ד')  ט"ו  א'  (שמואל  העם",  את  שאול 
כי שבת הוא סוד האחדות כנזכר בזוהר "דאתאחדת ברזא 

כנזכר,  הדעת  שהוא  האחדות  סוד  שהוא  וכיון  דאחד", 
ומה  שופר,  לתקיעת  צריכין  ואין  הדין  יומתק  ממילא 
שבת,  דוחה  עבודה  דבמקדש  משום  במקדש  שתוקעין 
והואיל ונדחה שבת מפני עבודה הוצרכו לתקיעת שופר". 

ע"כ לשון קדשו.

הפסוק  פי'  לשונות  בכמה  מובא  צדיקים  ומהרבה 
"עלה אלוקים בתרועה ה' בקול שופר", (תהילים מ"ז ו') מהרבי 
מלובלין זיע"א מובא בזה"ל: "אלהי"ם הוא מדת הדין, וה' 
באותו  בתרועה,  אלקים  עלה  הכתוב  ואמר  רחמים,  הוא 
"גוט  בליל ראש השנה  הריעות אשר אחד אומר לחבירו 
יום טוב ולשנה טובה תכתב", בזה נעלה המדת הדין מעל 
בקול  הוא  רחמים,  כסא  על  לישב  היינו  וה',  הדין,  כסא 

שופר". עכל"ק.

בזה"ל:  לזה  בדומה  כתוב  צופים  רמתים  הק'  ובספר 
תקיעת  קודם  מלענטשנא  ז"ל  אדמו"ר  כ"ק  שאמר  "מה 
באחדות.  כלם  שיהיו  הלב,  וצעקת  רבה  בבכייה  שופר 
כו' שמדת הדין מתעלה מהם  ואמר עלה אלקים בשופר 
יחול ח"ו על על ישראל כלל, ובמה בתרועה בריעות  ולא 
וחבורה אחת, יהיו הדינים מתמתקים בשרשם, ע"כ דברים 

הקדושים". עכל"ק.

(להרה"ק ר' ליבלה אייגר מלובלין זיע"א) מבאר  ובסה"ק תורת אמת
וזה לשון קדשו:  עפ"ז מה שאנו מתפללים בראש השנה 
לראש,  שנהיה  רבים,  בלשון  אומרים  התפלות  כל  "והנה 
שיכרתו שונאינו, שירבו זכויתינו, שתחדש עלינו, כי עיקר 
ב'  דברים  מד"ר  עי'  המדרש  בשם  תקפ"א  סי'  (טור  במדרש  שנזכר  הבטחון 
ט"ו ובירושלמי ר"ה פ"א ה"ג) 'בטוחים שיעשה להם נס', ובמה היא 

רק  ערכו,  מיעוט  בנפשו  יודע  יחיד  שכל  מאחר  הבטחון 
שעיקר הבטחון הוא כי בוודאי יש בהכלל אנשים צדיקים 
ועי"ז  משפטם  לצדק  להוציא  במשפט  לעמוד  שיכולים 
נוושע כולנו בכלל מאחר שכולנו נכללים כאחד, וכו' ולטעם 
זה ההלכה בגמ' שבכל השנה מוציא הש"ץ רק את שאינו 
בקי, זולת בימים האלו מוציא גם את הבקי כשאינו בקי, כי 
בזה הזמן אין בטוחות לשום אדם בפני עצמו שיהיה הוא 

בקי, רק להתפלל בתפלת הציבור", ע"כ לשון קדשו.
המ˘ך בעמו„ ב' ���

כח האחדות בראש השנה. בראש השנה מתאחדים 
לאלישע  השונמית  שאמרה  וכמו  יחדיו,  ישראל  כלל 
ג"כ  מרמז  שופר  ותקיעת  יושבת".  אנכי  עמי  "בתוך 
ספה"ק  בשם  זי"ע  אאמו"ר  וכמ"ש  האחדות,  לענין 
(פ' בהעלותך -עי' נחל יצחק שם), עה"פ "ואם באחת  אור לשמים
באחדות  בזה  זה  כף  יתקעו  ישראל  שאם  יתקעו", 
הוא  שתקיעה  נמצא  עי"ז.  הגאולה  את  יקרבו  גמורה 
לשון אחדות. וכן תרועה, הוא מלשון רעות ואחוה. כי 
בכח האחדות ממתיקין את הדינין בשורשן וממשיכין 
השראת השכינה, וכמ"ש "ד' אלוקיו עמו ותרועת מלך 
בו", שכאשר ישראל ברעות ואחדות, אז מלכותו עליהם, 
וכ"כ "ויהי בישורון מלך בהתאסף ראשי עם יחד שבטי 
הם  ישראל  כששבטי  עליהם  מלכותו  אימתי  ישראל", 

יחדיו. ואכן "תרועה" בגמט' "ובאחדות גמורה".
(נזר דוד – ראש השנה)

יו"ל ע"י התאחדות האברכיםיו"ל ע"י התאחדות האברכיםיו"ל ע"י התאחדות האברכים
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כאן  מקיימים  אנו  שכאשר  בספרי  ומובא  ויפח,  של  בדרך  המצוה 
מצוות תקיעת שופר עושה כך ג"כ הקב"ה, וחוזר על ה''ויפח'' הראשון 
שעשה ביום הזה. ואז מקבל יהודי נשמה חדשה בדרגה הגבוהה של 
האדם כפי שהיה אז אדה"ר קודם החטא. שבר"ה כל הבריאה חוזרת 
וכן חוזר האדם עי''ז לבחינה של זה היום תחילת מעשיך,  לשורשה, 
שמתחיל שוב את חייו עם בחינה של "תחילת מעשיך" כשהיה עדיין 
חיי  של  הראשון  ביום  שהיה  כמו  ראשון,  ליום  זכרון  החטא,  קודם 

האדם בעולם.
הצדיק  נקודת  שהיא  הבורא  בו  שנפח  הנשמה  כשמתגלה  ואז 
והנה  ר''ה.  של  האור  וזהו  לצדיקים.  הגנוז  אור  אותו  לו  מאיר  שבו, 
כידוע  כי  בכתר,  תלוי  המלוכה  שעיקר  הכתרה,  נקראת  מלך  המלכת 
מידת הרצון נקרא כתר שהוא מעל כל העשר ספירות, שהוא הרצון 
השורשי לכל הדברים. שכמו שהכתר מונח על הראש למעלה מגוף 
קומת האדם, כך הרצון הוא למעלה מכל כוחות האדם הרגילים. וכח 
מצד  שלו  האמיתית  המהות  שהיא  הנפש  מעצמיות  נובע  הרצון 
נשמתו החלק אלוק ממעל. ושאר המידות והכוחות הם רק לבושים 
לחלק אלוק זה. ומבואר בספה''ק שכאשר אדם רוצה משהו שמבין 
סיבה  בגלל  או  ובינה  חכמה  של  מסובב  בגלל  לו  כדאי  שזה  בדעתו 
מהמידות, אין זה רצון שהוא ממש אמיתי מעצמיות נפשו. אך כאשר 
אינו יכול לפרש במילים מדוע הוא רוצה ומתאוה לענין זה, זה בגלל 
גילוי של עצם הרצון שבנפש שהוא למעלה מכל ההסברים והטעמים.

שייך  לא  בר''ה  הקב''ה  את  ומכתירים  ממליכים  כאשר  והנה 
לזה.  האמיתי  הרצון   - הכתר  את  שם  כשיש  רק  בשלימות  המלכה 
ולכן בר''ה כאשר ע''י התקיעת שופר נעשה התחדשות הנשמה כנ''ל 
תרועה יום  נקרא  והר''ה  שבו,  אלוק  החלק  נפשו  עצמיות  ומתגלה 
אז  להשי''ת,  גדול  הכי  והקשר  והריעות  החיבור  התגלות  בגלל  גם 
אין  ותשוקה  אמיתי  רצון  של  באופן  הכתר  בבחינת  היא  ההמלכה 
שזה  שמרגיש  עד  ממעל.  אלוק  החלק  נפשו  מהות  מעומק  סופיים 
נוגע לכל עצם מציאותו, וזה כל תענוגו בחיים, ובלאו הכי אין לו כלום 
בחיים. ובאופן כזה נחשב לנתינת כתר המלכות כראוי, כיון שזה מגיע 

מנקודת הכתר שבו.

הדרך לגלות הפנימיות הוא ע"י שופר
ואחרי הקדמת דברים אלו יאירו מאד דברי הרה''ק מצאנז זי''ע. 
ע''י  נעשים  הם  באבריו,  עושה  שאדם  מעשיות  המצות  בכל  שהנה 
ואע''פ  מפנימיותו.  מגלה  הדיבור  כח  משא''כ  חיצוניות,  פעולות 
שבשעת הדיבור צריך אמנם להשתמש בחמשה מוצאות הפה בחיך 
חיצוניים  וכלים  אברים  רק  כולם  אבל  שיניים,  שפתיים  לשון  גרון 
וכמ"ש  החיצוניים,  הדיבור  בכלי  שמתלבש  הפנימי  הדיבור  למהות 
שידבר  שאפשר  פנימיותו,  יגלה  שלא  שייך  בדיבור  גם  אבל  בזוה"ק. 
באופן של אחד בפה ואחד בלב. אבל לעומת זאת תקיעת שופר הוא 
פנימי הרבה יותר מהדיבור, שהרי בשופר מנפח בו מתוך לבו וקרבו, 
באופן שיוצא הקול הפנימי מהשופר בלי להשתמש עם כלי הדיבור 
החיצוניים לשון שיניים וחיך וגרון. אמנם גם בשופר יכול אדם לשלוט 
על הקולות שמוציא מהשופר ולשנות את קולו שלא יגיע מפנימיותו, 
כמו שמצינו במשנה כשתוקע לשיר. שיש אנשים שיודעים לזמר ולנגן 
הדרגה  קולות. אמנם  מיני  כל  עוד  ולהוציא מהשופר  קול שופר  ע"י 
הגבוהה ביותר בקול שיוצא מתוך פנימיות הלב באמת בלי שום שינוי 
'כי מיתרע  ר''ל  הוא כאשר  חיצוניות,  ופניות  בני אדם  של מחשבות 
ביה מילתא', כגון כשחולה בוכה מתוך יסוריו כאביו הקשים רח"ל, או 
מסיבה אחרת של צער עמוק של אבל ר''ל, שם יוצאים קולות הבני 
אדם מאליהם מפנימיותם הטבעית בלי שום כונה ותכנון בסדר הבכיה.

שעבודת  חז''ל  בדברי  הכונה  שאין  חיים  הדברי  אומר  ולפי''ז 
התרועה צריכה להיות באופן הרגש של עצבות וצער ח''ו, אלא חז''ל 
לשמוע  רוצה  שהקב''ה  שהקולות  להשמעינו  בדבריהם  כיונו  הק' 
שמגיע  הזה  האמיתי  הקול  כדוגמת  קולות  רק  הם  בר''ה  מאתנו 
רוצה  שהקב"ה  הקול  וזה  ר''ה,  ביום  שמתגלה  האדם  מפנימיות 
העולם  באומות  שגם  במדרש  וזש"כ  השנה.  בראש  מאיתנו  לשמוע 
יודעים להריע, אך אינם מגלים את הפנימיות שלהם מתוך תרועתם. 
שאע''פ שהרבה קרנות יש להם ויכולים להריע בשופרות ובחצוצרות 
אבל אין שם קול אמת. אבל הקב"ה רוצה שיהודי יתקע ביום תרועה
באותו אופן כשהוא גונח ומיילל שאז הם קולות של אמת מפנמיות 

נפשו. ולא שהוא בוכה כי 'כאן צריך לבכות'.
ולזאת הלכו חז"ל לחקור מהו ''ותיבב אם סיסרא'', שעמדה בחלון 
קליפה  עצמה  שהיא  ואף  אמיתית.  בכיה  בכתה  וכך  בנה  על  ודאגה 
קשה, אבל למדנו ממנה מהו קול אמיתי מפנמיות הנפש. וכך הקב"ה 
רוצה לשמוע גם מאיתנו בקול התרועה כזה קול אמיתי כמו בגנוחי 
בראש  שמתגלה  האמיתית  האדם  לב  מפנימיות  יליל.  וילולי  גניח 
השנה, ועי"ז הקב"ה עומד מכסא דין ויושב על כסא רחמים ולזה מובן 
מהו ובמה בשופר. שההמלכה באמירת הפסוקים לבד אינה שלימות 
(?) שאינו  וברצון  הנפש,  פנמיות  מעומק  לבוא  צריך  שהרי  ההכתרה, 
להתפרש במילים ובאותיות. ורק השופר שמעורר את פנימיות וחיות 
בשלימות  להמליכו  ואז אפשר  להשי''ת,  הנפלא  ואת החשק  האדם 

הרצון ובכתר הראוי למלך על כל הארץ.

"כלה אל תעש לשארית בני מלך"
ד') כ"א  רבא  (ויקרא  ארז"ל  א').  כ"ז  (תהילים  וישעי אורי  ד' 
"אורי בראש השנה וישעי ביוה"כ", בראש השנה נעשה 
מוחו של האדם מואר באור חדש לדעת שכל חיי עוה"ז 
הם הבל הבלים ואין לנו שום חיים אמיתיים אלא "וחי 
בהם", ולכן אין מקום ליראה ולפחד משום דבר "ממי 
לדאוג  יש  אחד  דבר  על  רק  אפחד",  ו"ממי  אירא" 
שבתי  אבקש  אותה  ד'  מאת  שאלתי  "אחת  ולבקש 

בבית ד' כל ימי חיי לחזות בנועם ד' ולבקר בהיכלו".
כי  מנועמו,  השי"ת  הטעימנו  השנה  בראש  כי 
שנים  של  מהתפילות  לנו  נשתיירה  אחת  תפילה 
ויוה"כ  השנה  ראש  של  התפילה  והיא  קדמוניות 
שיח  ולשפוך  המלך  לפני  לעמוד  ישראל  זוכים  שבה 
כעומדים בקדש  אנו  ובזכות התקיעות הרי  ית',  לפניו 
צריך  הי'  תפילה  בכל  ובאמת  ולפנים.  לפני  הקדשים 
וכדאיתא  הקדשים  בקודש  עומדים  כאילו  לכוון 
בשו"ע, אולם בראש השנה בזכות תקיעות שופר ישנה 
אפשרות אף להרגיש מעט מזה, ולכן מאריכים ישראל 

בתפילות אלו ושופכים בהם דמעות כמים.
אכן מכיון שזכינו לטעום מנועם קרבת אלוקים כי 
טוב אנו מבקשים שנזכה להשאר קרובים אליו יתברך, 
ויוה"כ  ר"ה  במדריגת  להישאר  שייך  שאין  ואע"פ 
הפחות  שלכל  מבקשים  מ"מ  כולה  השנה  כל  במשך 
(תהילים כ"ד ג') "מי  נזכה "לבקר בהיכלו", וכן אנו אומרים 
יעלה בהר ד' ומי יקום במקום קדשו" שאע"פ שא"א 
מבקשים  אנו  מקום  מכל  השנה,  כל  ד'  בהר  להשאר 
שישאר רושם איתן מימים אלו עד שנשאר עומדים 

במקום קדוש וטהור כל השנה כולה.
התניא  לבעל  והאמונה  היחוד  בשער  איתא  והנה 
בשביל  היא  העולם  בריאת  תכלית  כי  ז')  (פרק  זי"ע 
"עם"  ופירוש  עם".  בלא  מלך  ד"אין  מלכותו  התגלות 
לדברים  משל  והיינו  עוממות  גחלים  מלשון  הוא 
זרים ורחוקים ממעלת המלך, כי גם אילו היו  נפרדים 
עליהם,  מלוכה  שם  שייך  לא  מאוד  רבים  בנים  למלך 
הדרת  דוקא  עם  ברוב  רק  לבדם,  על שרים  אפילו  וכן 
מלך. כי רצונו ית"ש שתתגלה מלכותו במקום שנראה 
שיש  מה  ולפ"ז  עש"ב,  ית'  ממלכותו  ונפרד  מוסתר 
לנו ניסיונות והסתרות זהו לצורך גילוי מלכותו אפילו 

בתוך בחינת גחלים עוממות.
כמו  שהוא  עבד  בבחינת  להיות  די  אין  אמנם 
גחלים עוממות אלא צריך להיות גם בבחינת בן וכמו 
כעבדים",  אם  כבנים  "אם  ר"ה  בתפילת  שאומרים 

שעיקר  אמר  זי"ע  מקארלין  שלמה  רבי  והרה"ק 
בני  שאנחנו  מאיתנו  להשכיח  היא  היצר  התגברות 
"כלה  אור) ליוצר  (פייט  ר"ה  בתפלת  נרמז  וזה  מלכים, 
מה  מאיתנו  יכלו  שלא  מלך"  בני  לשארית  תעש  אל 
שנשאר לנו שארית הרגשי קודש שאנו בני מלך, "לכן 
בקרבנו  לחזק  נוכל  זה  שביום  מלך"  מלכנו  לך  אתאנו 
את הידיעה שאנו בני מלך ועלינו להתנהג כראוי לבני 

מלך. וממנו ניקח לעבוד את ד' בכל השנה כולה,
עלו  במקום  ללן  תיבז  בל  "ענותם  אנו  ומבקשים 
תפילת  אז  תיקן  אבינו  שיעקב  מלך"  מלאכי  וירדו 
לנו חיזוק  יש  ובזכותו  לזמני הגלות החשוכים,  ערבית 
לא  ולכן  הגלות  חושך  בתוקף  דמשיחא  בעקבתא  גם 
יבנה השי"ת את ענות דור אחרון, וכמ"ש (תהילים ק"ב י"ח)
"פנה אל תפילת הערער ולא בזה את תפלתם תכתב 
זאת לדור אחרון", וכמ"ש במדרש (ויקרא רבא ל' ג') שמרמז 
לדור אחרון שאין לו מלך ונביא וגם אין לו האפשרות 
לכוין לבו כראוי בתפילתו ורק בימים נוראים אלו זוכים 
לפני  מאוד  יקר  זה  וכל  המלך,  לפני  ליבם  לשפוך  הם 
וכל  הזאת,  היקרה  תפלתם  את  מבזה  ואינו  השי"ת 
זאת בזכות יעקב אבינו ע"ה שתיקן תפלת ערבית לדור 
כלומר שגם בעת החושך, תהי' תפלתם ערבה  אחרון 

ומתוקה לשוכן מרום.
והנה מיום ראש השנה אנו ממשיכים יראת שמים 
למשך כל השנה, כי בתפילות ראש השנה ביקשנו "ובכן 
תן פחדך וכו' על כל מעשיך וכו' ויראוך כל המעשים 
אנו  שנזכה  מבקשים  אנו  ובראשונה  ובראש  וכו'", 
ואין לך נועם ומתיקות יותר  ליראה ולפחד מהשי"ת, 
מליראה את השי"ת, וע"י היראה זוכים "לחזות בנועם 
יראת שמים אינה כמורא בשר  כי  ולבקר בהיכלו",  ד' 
דוד המלך ע"ה  ריחוק אלא כמ"ש  לידי  ושם שמביא 
(רפ"ה דברכות) אני שמחתי מתוך יראתי, וכמ"ש רבינו יונה
אלוקים.  וקרבת  דביקות  לידי  מביא  שמים  שיראת 
מגערתו  ועמדו  רופף  העולם  הי'  הבריאה  ובשעת 
וכמ"ש (תהילים ע"ו ט') "ארץ יראה ושקטה" כי היראה היא 
היסוד שעליו עומדת הבריאה, ואע"פ שבאוה"ח הק' 
(פ' בראשית) כתב דהעולם עומד במסמרות אהבתו ית"ש 

מ"מ ידוע מש"כ בספה"ק דאין לך אהבה שלא תוקדם 
העולם  נתייצב  הבריאה  שבעת  נמצא  היראה,  אליה 
נברא  שבו  השנה  מראש  ולכן  שמים  יראת  מחמת 
האדם אפשר לנו להמשיך יראת שמים על כל השנה.

(נעילת החג ר"ה תשפ"ג)

אף שהם בנים מקבלים מלכותו כעבדים
אתפאר  בך  אשר  ישראל  אתה  עבדי 

ית'  אותו  ממליכין  והמה  בנים.  נקראו  בנ"י  באמת  כי 
בבחי' מלך על עבדיו וזה התפארת שהגם שהם בנים 
יודעים הם כי אינם כדאי אף להיות עבדיו. וזהו הנוסח 
שתקנו אם כבנים אם כעבדים. שבנ"י יודעים הגם כי 
יש להם בחי' בנים על כל זה עבדיו הם ומחבבים את 
ובמה  עליכם  שתמליכוני  וזהו  עליהם.  מלכותו  קבלת 
בשופר יתכן שקאי על המלכות ג"כ שהגם שהם בנים 

עכ"ז המה ממליכים אותו.
(שפת אמת)

בגלל שאנו עבדים לה' הוא צריך לעמוד בדין 
וע"כ יוציא כאור צדקנו

בן  דשמעון  במעשה  חז"ל  לנו  שסיפרו  מה  ע"פ 
ודינונו  גברא  דקטל  מלכא  דינאי  עבדא  אצל  שטח 
"עמוד  מלכא  לינאי  שטח  בן  שמעון  וא"ל  בסנהדרין. 
הנה  וחמורו)...  כשורו  היינו  כממונו  עבדו  (כי  בך" ויעידו  רגליך  על 
לפ"ז יש לפרש הפסוק הנ"ל. נצ' לריב ה' היינו כשבא 
וצבא  הכסא  על  יושב  כביכול  ישראל  את  לשפוט 
השמים וכו'. והנה הב"ד של מעלה דנין. והנה ישראל 
הם עבדיו וכביכול צריך להתייצב מחדש להעיד בפניו 
דכביכול  הדין  בטל  זה  לבעבור  והנה  המעידים.  אותן 
לדין עמים הוא עומ"ד  צריכין לצוות לעמוד. משא"כ 

מתחילתו ומעידין המקטריגים.
היום  כה"ג)  (והוא מאנשי  נוסח הפייט  נ"ל לפרש  ועפ"ז 
כבנים  אם  כעבדים  אם  כבנים  אם  וכו'  עולם  הר"ת 

רחמנו וכו' ואם כעבדים עינינו לך תליות וכו'. הנה ואם 
הנ"ל  ולפי  לכאורה.  ביאור  לו  אין  וכו'  עינינו  כעבדים 
דנין  רצ"ל אם  לך תלויות,  עינינו  יתפרש אם כעבדים 
אותו בבחי' עבדים אין לנו מציאות בפ"ע לדין אותנו 
צריך  והאדון  אדונינו  שאתה  תלויות  לך  עינינו  רק 
וא"כ  הכבוד. למלך  לומר  א"א  וזה  בו  להעיד  לעמוד 
הדברים  כל אלה  וכו'.  ותוציא  עד שתחננו  דינא  בטל 
הוא  חסד  חפץ  כי  יודעים  להיותינו  מדעתי  כתבתי 

ואומר לנו ע"י נביאו ספר אתה למען תצדק ודי בזה.

(בני יששכר)

אף אם כעבדים, מ"מ שלע"מ לקבל פרס
כבנים  אם  מ"ש  על  פי'  יעקב  תולעת  בס'  איתא 
לבנ"י.  רק  מיוחד  בוודאי  הבנים  שבחי'  כעבדים  אם 
המשמשים  כעבדים  אנו  אין  כעבדים  אם  אפילו  רק 
דכתיב  ע"ש.  תלויות  לך  עינינו  רק  פרס.  לקבל  ע"מ 
כעיני עבדים אל יד אדוניהם כו' שפחה אל יד גבירתה 
זה  רק  ה'.  יד  אל  נאמר  ולא  ה'  אל  עינינו  כן  ומסיים 
בעבור  עבודתם  כל  ושפחות  עבדים  כי  החילוק  עיקר 
אל  עינינו  אנו  אבל  אדוניהם.  מיד  שמקבלים  הפרס 
עינינו לך תלויות שנוכל  ה' להיות טפלים ודבקים בו. 
מה  כפי  השפע  כל  ולקבל  ית'  רצונו  אחר  להמשך 

שהוא רצונו ית"ש.

(שפת אמת)

המ˘ך מעמו„ ‡' ���

אמרים ערבים 
ממאורי החסידות אם כבנים אם כעבדים, אם כבנים רחמנו ערבי נחל<ערבי נחל<

כרחם אב על בנים, ואם כעבדים עינינו לך 
תלויות עד שתחננו ותוציא כאור משפטנו

טללי טוהר מתוך דא"ח של כ"ק מרן אדמו"ר שליט"א נחל< איתןנחל< איתן
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ראש השנה (ב)
ע"י  בר"ה  שמחה  חיוב  יש  האם  נחלקו  לימוד: 
על  לקיימו  ואפשר  שמחה  חיוב  דיש  י"א  ויין.  בשר 
ידי לימוד התורה פיקודי ה' ישרים (שאגת אריה ק"ב), וי"א 

דאין חיוב שמחה בר"ה.

פסוקי דזמרה: יש לכוון בפסוקי דזמרה ביותר 
כל  של  הרגילות  התפילות  כל  וכן  העיקר,  זה  כי 
השנה, ולא כאלו שמכוונים רק בתפילות החדשות 

(יושר דברי אמת).

לאכול  אין  לכתחילה  התקיעות:  לפני  אכילה 
ובמקום  הקדום.  מנהג  היה  וכן  התקיעות,  לפני  כלל 
צורך גדול יכול לטעום ולא לאכול יותר מכביצה. ויש 
רבים  של  ההיתר  על  וסומכים  יותר  לאכול  מקילין 
שיאכל  עדיף  אך  שומר.  כמו  דהוי  אהדדי  דמדכרי 
תבשיל ממין דגן כגון עוגת טורט שלא לכל הפוסקים 
לכו"ע  פת  שהם  עוגיות  לאכול  מאשר  כפת,  נחשב 
ושתיה במשקה שאינו משכר מותר.נחלקו הפוסקים 
הרבה  אוכל  ואם  אכילתו  לפני  יקדש  רע"א) האם  (חת"ס 

לקדש  עדיף שלא  לו לשתות  אך אם מספיק  יקדש 
כדי שלא יצטרך לטעום (בית יצחק יו"ד).

יוצאין  אימתי  הפוסקים  נחלקו  שופר:  תקיעת 
(תוס' התקיעות מה"ת, בתקיעות דמיושב או דמעומד 
על  המצווה  לצאת  שרוצה  יכוון  ולמעשה  טו"ז).  פסחים 

דעת חז"ל.

עדיין  ואוחז  בשמו"ע  העומד  דמעומד:  תקיעות 
לתקיעות  הש"ץ  עם  להגיע  למהר  א"צ  במלכיות 
בשעה  מלכיות  באמצע  שאחז  הרי"ם  החידושי  בשם  נזר  (אבני  זכרונות  של 
שתקעו לשופרות). ואם הגיע למקום התקיעות והש"ץ לא 

הגיע עדיין צריך להמתין. אך אם יש חשש שיצטרך 
להמתין ולשהות כדי לגמור כולה, יש עצה למי שרוצה 
לשמוע התקיעות על הסדר יעשה השהיות לסירוגין 
וכך יוכל להתפלל במחשבה (שולחן הטהור קאמרנא). אך אם 
מכיר בעצמו שמחשבתו תשוטט בדברים אחרים או 
שעי"ז  ואף  תפלתו  שימשיך  עדיף  לישב  שיצטרך 

יוצא שישמע התקיעות אחרי תפילתו (חזו"א קל"ז סק"ב).

התקיעות,  גמר  אחר  עד  לדבר  אין  הפסק: 
יצא.  ובדיעבד  דמעומד,  תקיעות  אף  פוטר  דהברכות 
אך אם צריך לומר אשר יצר מותר לכתחילה (שבט הלוי). 
להחמיר  המנהג  למעשה  אך  שהתירו,  יש  ותהילים 
הוא  וכן  התקיעות  בין  בלחש  להתוודות  מותר  בזה. 
(מ"ב בשם  ע"פ קבלה, ויש מחמירין בזה מחשש הפסק 

דה"ח). אסור ללמוד "בפה" אלא דברים של ר"ה.

עומד  תקיעה  באיזה  שמסופק  השומע  טעות: 
שתוקע  מה  לשם  לצאת  שמכוון  לכוון  כדאי  עכשיו 
שהטעות  באופן  ד"א  במה  יצא.  לא  דאל"כ  התוקע, 
וכיו"ב דהוי מצווה אחרת,  הוא בין זכרונות למלכיות 
תקיעה  בין  טעה  ורק  סדר  באותו  הטעות  אם  אבל 

ראשונה לאחרונה לא מעכב (מ"א תק"צ).

נשים פטורות מתקיעת שופר. ואם רוצות  נשים: 
הנשים  רוב  אך  לעצמן.  מברכות  ואז  לתקוע  יכולות 
אלא  מברך  אינו  לנשים  התוקע  לשמוע.  נוהגות 
צריכות הנשים לברך בעצמן (שו"ע תקפ"ט). נתאחרה ולא 
לעצמה  תברך  דמיושב  והתקיעות  הברכות  שמעה 

ועדיף לפני התקיעות דחזרת הש"ץ.

הם  הרי  ר"ה  של  ימים  שני  שני:  טוב  יום 
ומזה  לקולא,  ולא  לחומרא  רק  אחת  קדושה 

נסתעף כמה דינים:

האם  ריב"א)  רשב"ם  (רש"י  הפוסקים  נחלקו  שהחיינו: 
ולהלכה  שופר.  ובתקיעות  בקידוש  שהחיינו  לברך 
י"ח  סימן  במנח"ש  (ויעוין  חדש  פרי  יקח  לכתחילה  בקידוש 
חדש.  פרי  בלי  גם  יברך  ובדיעבד  מספק).  הפסק  הוי  לא  אמאי 

יברך.  ולהרמ"א  יברך  לא  להשו"ע  שופר  ובתקיעות 
ועדיף טפי אם יש לו בגד חדש. הרבה נוהגים לקחת 
אם  מברך  מ"מ  השנה,  ימות  כל  שמצוי  ואף  רימון, 

ניכר הבדל בין רימונים חדשים לישנים. צריך שהפרי 
בהדלקת  וכמו"כ  קידוש.  בשעת  לפניו  יהיה  החדש 
נרות על השולחן. ויש לה להדליק סמוך לקידוש ממש 
שלא יהא הפסק בין אכילת פרי לשהחיינו (מט"א). יש 
נוהגים שכל אחד מבני הבית מברך שהחיינו על פרי 
חדש, ויודיע זה לבני הבית קודם הקידוש שלא לצאת 
(מט"א), ועושין כן לסימן  בברכת שהחיינו של הקידוש 
טוב (שם). אך אחרים נוהגים שאוכלים בעצמם מהפרי 
חבילות  מצד  לדון  (ויש  לוי).  (מבית  מבעה"ב  יוצאים  ושהחיינו 

שמברך שהחיינו על מצווה ופרי ביחד כתב סופר).

הכנה: אסור להכין מיו"ט א' לשני, ובמקום הצורך 
מותר להוציא מהמקרר והמקפיא לצורך יום ב', ובלבד 
שלא יאמר בפה הסיבה שמוציאו, ויוציאו בעוד היום 

גדול שלא יהיה ניכר. הדלקת נרות לאחר צאה"כ.

עשי"ת
ומעש"ט: מצוות  אלו: בימים  הראויה  ההנהגה 
ומעש"ט  בצדקה  להרבות  ישראל  בית  כל  נהגו 
ולעסוק במצוות מר"ה ועד יו"כ יותר מכל השנה (רמב"ם
ר"ה  שבין  הימים  בכל  ותחנונים:  תפילות  תשובה).  הל' 

חומרות: תר"ב).  (שו"ע  ותחנונים  בתפילות  מרבים  ליו"כ 
וחומרות  בדברים  בעשי"ת  האדם  שיתנהג  מהראוי 
הקב"ה  גם  כי  (לבוש),  השנה  כל  בהם  נזהר  שאינו  אף 
יזהר  אם  ואף  אדם).  (חיי  בריותיו  עם  בחסידות  מתנהג 
בדבר חסידות באלה הימים בלבד ולא ינהג בחסידות 
ההוא אחרי כן נכון הדבר (רמ"ק). עסקיו: ימעט בעסקי 

חול ומסחר ויהיו ימים אלו כחוה"מ (מטה אפרים).

לפועלם  היוצאים  נואלו  "מה  חובתה:  תשובה: 
ולעבודתם עדי ערב, בימים הנוראים ימי דין והמשפט 
ואינם יודעים מה יהיה משפטם. וראוי לכל ירא שמים 
למעט בעסקיו ולקבוע ביום ובלילה עיתים להתבודד 
אשמורות  ולקדם  ולחקור  דרכיו,  ולחפש  בחדריו 
(לשון  המעשה"  וכשרון  התשובה  בדרכי  ולהתעסק 
יפה  והצעקה  שהתשובה  "אע"פ  זכותה:  יונה).  רבינו 

לעולם, בעשרה ימים שבין ר"ה ויו"כ היא יפה ביותר 
(לשון  בהמצאו  ה'  דרשו  שנאמר  מיד,  היא  ומתקבלת 
ליו"כ  ימים שבין ר"ה  אופן התשובה: שבעת  הרמב"ם). 

הם כנגד שבעת ימי השבוע, ובכל יום יעשה על אותו 
יום. דרך משל ביום א' יעשה תשובה על מה שחטא 

כל ימיו ביום א' (יערות דבש).

היאך  בזה  נבוכים  ורבים  היות  תשובה:  תנאי 
היאך  למעשה  לפרט  ננסה  התשובה  מצוות  לקיים 
על  בלבבו  שיתחרט  חרטה:  א.  וכדלהלן.  לקיימו 
וידוי: שיתודוה בפיו ויאמר  מעשיו הרעים שעשה. ב.
עזיבת החטא: בזה יש לדון  חטאתי עויתי פשעתי. ג.
החטא  עזיבת  של  הגדר  מה  וכדלהלן.  אנפי  מכמה 
והאם צריך עזיבה מכל החטאים. גדרו: י"א רק לעזוב 
את עצם החטא, כגון שבשעת התשובה לא יהיה גזל 
וי"א  ט"ו).  תענית  (רש"י  בידו  ושרץ  כטובל  הוי  דאז  בידו, 
וי"א  (רמב"ם).  גם קבלה בלב להבא שלא לחטא  דצריך 
גרידא אלא צריך שיהיה  דלא מספיק עזיבת החטא 
גמורה  קבלה  צריך  אין  אבל  לחטא,  שלא  "רצון"  לו 
(מ"ב, ח"א), דצריך קבלה  (רבינו יונה). ולהלכה נקטו כהרמב"ם

בלב להבא עד שיעיד עליו יודע תעלומות שלא ישוב 
לא  ששוב  בברור  שידע  דא"צ  וכוונתו  החטא.  לזה 
שלא  ליבו  בכל  באמת  שרוצה  במה  סגי  אלא  יכשל 
לבוא לידי חטא, ויעיד עליו יודע תעלומות דאם היה 
מביט).  (מאירי,  בה  עומד  היה  לחטוא  הנסיון"  "עכשיו  לו 
על כל החטאים: י"א דסגי שמקבל ע"ע שלא לשוב 
לכסלה והוי בעל תשובה (רמב"ן). וי"א דלא מועיל אא"כ 
התשובה).  ואגרת  (חובה"ל  החטאים  כל  על  תשובה  עושה 
נמצא דמצוות התשובה לא מעבר הים היא, דכשאדם 
מתחרט מאוד על כל עוונותיו ומתקרב מאוד להקב"ה 
על  לעבור  אופן  בשום  רוצה  שאינו  בדעתו  ומחליט 

מצוות ה', תשובתו מתקבלת מיד.

הרה"ג ר' יהושע לאנגנויער שליט"א

הכניס את התרנגול ללול
שעדיין לא עשו כפרות

לאחר  כפרות,  בו  ועשה  תרנגול  לקח  אחד  כפרות  בעשיית 
בעצמו  והוא  עסוק,  היה  הממונה  הכפרות,  את  לעשות  שגמר 
לו שהכניס את  נודע  הכניס את התרנגול לתוך הלול. לאחר מכן 
התרנגול לתוך לול שעדיין לא עשו עליהם כפרות, וכעת יש בלול 
עשרה תרנגולים שלא עשו עליהם כפרות, ואחד שכבר עשו עליו, 

ובריה אינה בטלה, האם צריך לשלם על כל העשרה תרנגולים?

תשובה לשאלה משבוע שעבר
השפיכה  ולאחר  הקפה,  לתוך  חלב  שפך  בקצרה:  השאלה 
ראה שזה חלב פרטי, האם ישתה את הקפה, או שאסור לו 

להמשיך לשתות?
תשובה: מסתבר שאם היה אפשר להשיג את בעל החלב, 
והיו שואלים אותו מה אומר במקרה כזה, היה אומר בוודאי 
לשתות. אלא שכיון שבפועל לא שאלו אותו, ועדיין לא נתן 

רשות, זה נקרא יאוש שלא מדעת.
למקום  שנכנס  אדם  לדוגמא  למעשה,  נוגעת  זו  ושאלה 
ורואה בקבוק שתיה, ויודע שאם יבקש מחבירו רשות, בוודאי 
האם  רשות,  ביקש  לא  עדיין  כעת  אבל  לשתות,  לו  יסכים 
מר  ד"ה  ע"א  כב  (דף  מציעא  בבבא  התוס'  וכתבו  לשתות,  לו  מותר 
יודע שיתרצה לבסוף אסור לו לאכלו, דהלכה  זוטרא) שגם אם 

כאביי דיאוש שלא מדעת לא הוי יאוש, ואף על גב דהשתא 
ניחא ליה, מעיקרא לא הוי ניחא ליה.

יאוש  בין  הבדל  שיש  כתב  סק"א)  שנח  סימן  (חו"מ  בש"ך  אמנם 
באבידה לבין אכילה שלבסוף יסכים, כי באבידה באמת אינו 
יודע היכן החפץ, ואם היה  מתייאש מרצונו, רק בגלל שאינו 
יודע היכן החפץ לא היה מתייאש, אבל במאכל גם לאחר מכן 
אומר  הייתי  לאו דמסתפינא  ואי  כתב,  ולכן  ברצון,  נותן  הוא 
מייאש,  אינו  אח"כ  שגם  שאני,  מדעת  שלא  ויאוש  שמותר, 
אלא משום שאינו יודע היכן הוא, ובעל כרחך הוא מתייאש..., 
כיון  הכא  משא"כ  מתייאש,  לא  אצלו  שהוא  יודע  היה  ואלו 
לידיה  אתי  בהיתרא  נמי  השתא  א"כ  שיתרצה,  שידוע 

דמסתמא אינו מקפיד על זה.
ופקדון ס"ד) פסק שאסור לקחת דבר  (הלכות מציאה  ובשו"ע הרב 
לבעליו  שכשיוודע  לו  ברור  ואפילו  רשותו,  ללא  חבירו  של 
ויגילו מפני אהבתם אותו, אסור לו  שהוא נטלה אזי ישמחו 
ליהנות בה בלא דעת הבעלים. לפיכך הנכנס לפרדס או לגינת 
חבירו אסור לו ללקוט פירות שלא מדעת הבעלים, אף על פי 
ובודאי  וריעו אשר כנפשו,  והגינה הוא אוהבו  שבעל הפרדס 
ישמח ויגיל כשיוודע לו שנהנה זה מפירותיו, מכל מקום כיון 
שעכשיו אינו יודע מזה, הרי הוא נהנה באיסור, וכן כל כיוצא 

בזה וצריך להזהיר לרבים שנכשלין בזה מחמת חסרון ידיעה.
בעניננו יש מקום להתיר גם לשיטת התוס' שהרי  אמנם 
קנאו בשינוי מעשה ובשינוי השם, וזה מועיל אף ללא יאוש 
כמבואר בתוס' (סוכה דף ל ע"ב ד"ה וליקניוה) שינוי מעשה שאינו חוזר 
גב דלא  קני מדאורייתא אף על  חוזר  וכן שינוי השם שאינו 
יכול  שאינו  דבר  דכל  מעשה  שינוי  יש  בעניננו  וגם  נתייאש. 
להחזיר את החפץ לגזלן בעין, וצריך רק לשלם לו כסף נקרא 
שינוי מעשה כמבואר בביאור הלכה (סימן תרמט ד"ה כגון). וגם נקרא 

שינוי השם שמקודם היה שמו חלב, ועכשיו נשתנה לקפה.
מותר  אם  שגם  הברכה,  לגבי  הדין  מה  לדון  שיש  אלא 
כתב  שמים  שם  הזכרת  לגבי  מקום  מכל  בזה,  להשתמש  לו 
יאוש,  קודם  הוא  ואם  יותר,  חמור  סק"ו)  (שם  ברורה  במשנה 
לכו"ע אינו יכול לברך. ואם כן איך יברך על הקפה. ואולי כיון 
שיש עוד חלקים בקפה שמותר לו לשתות [מים סוכה קפה] 
יכול לברך עליהם. ועוד נראה שלכן יכול לברך, שכתב בקצות 
החושן (סימן כה סק"א) שגזלן בשוגג לא שמיה גזלן, ואפילו לדעת 
שחולק, נראה שכל זה לגבי תשלום, אבל  הנתיבות המשפט 

לגבי ברכה נראה שאין זה נקרא ובוצע בירך ניאץ ה'.
ולכן נראה שבעניננו, מותר לו לשתות את הקפה כי היה 
ישמח  שהבעלים  ובוודאי  השם,  ושינוי  מעשה  שינוי  כאן 
שישתה, ואין כאן גם ובוצע בירך ניאץ ה', כיון שהיה בשוגג. 
אך צריך מאד להזהר שלא ישכח לשלם על החלב שלקח, או 
לבקש מחילה, או לזכור שיביא קצת חלב מהבית כמו שלקח, 

וישפוך לתוך הקרטון שלקח ממנו.

י הנחל< י הנחל<אִבֵּ מתיקות התורהאִבֵּ
בשאלות אקטואליות ציונים והערות בהלכה

נערך ע"י
הרה"ג ר' חיים גרינפלד שליט"א נחל<תי עדותיךנחל<תי עדותיך
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"הפרה שעלתה לשמים"
שכל  הבית  הצנוע.  בבית  זרח  הימים  שבעת  אור 
המעלות שבעולם שררו בו בריווח מלבד הפרוטה שמעולם 
אשר  מפרימשלאן  מאיר'ל  רבי  הרה"ק  מצויה.  הייתה  לא 
יאכל,  מה  דאג  לא  מעולם  העבודה  ועל  התורה  על  ישב 
משליך  היה  ועליו  שבשמים  לאביו  עיניו  נושא  היה  תדיר 
יחידה,  אחת,  פרה  ליראיו.  מחסור  אין  כי  ככתוב  יהבו  את 
היתה בביתו ממנה דאגה הרבנית להביא מעט טרף לכלכלת 
הבית. יום אחד לא בהיר במיוחד, יצאה הרבנית אל החצר 
ליתן מעט חציר לפרה, והנה שוד ושבר, הפרה איננה. בקול 
איננה  הפרה  לבעלה,  ואמרה  הביתה  כשלה  חלושה  ענות 
הפרה  כי  הסוד,  את  ידע  אשר  הרבי  באה...  אני  אנה  ואני 
לא נעלמה לשום מקום, אלא הוא בכבודו ובעצמו נטלה אל 
מישראל,  עניה  משפחה  להחיות  מבשרה  וחילק  השוחט 
חייך ואמר, "הפרה לא הלכה, הפרה לא מתה, אלא הפרה 

עלתה לשמים"...

בעבודה  משוטטות  ומחשבותיו  פנחס'ל,  לו  ---ישב 
הגדולה אשר לה זכו בני קל חי – להעלות לקדושה דברים 
שמים,  לשמי  ולהעלותה  פרה  לקחת  וארציים,  גשמיים 
למלך  עטרה  מהם  ולעשות  מטבעות,  כמה  אתרוג,  לקחת 
מלכי המלכים. ועוד לומר שזה תכלית בריאת כל העולמות, 

לעשות לו דירה בתחתונים, אה... מי מילל...

עומדים  אנו  "כאשר  החבורה,  מפי  יצא  כן",  "אם 
ואנו ממליכים  כולו בכבודך',  כל העולם  'מלוך על  ואומרים 
תלוי  שהדבר  לעצמנו  נאמר  העולמות,  כל  על  השי"ת  את 
ית'  ידי עבודתינו אנו ממשיכים את שכינתו  על  כי  בידינו. 

בתחתונים על כל הנבראים ואף על הדומם".

במקום  התניא  ספר  את  לייב  ר'  פותח  נראה",  "כעת 
מצוות  את  מקיים  שיהודי  ידי  "שעל  ל"ז,  בפרק  שעצרו 
מצווה  של  החפצא  את  מעלה  שהוא  בלבד  זו  לא  השם, 
ומעלהו לקדושה, ולא רק את הגברא המקיים את המצווה 
להוציא  זוכה  הוא  שאותם   – הבהמית  נפשו  כוחות  עם 
מקליפת נוגה ולהעלותם לקדושה, אלא אף את כל העולם 
כולו זוכה היהודי להעלות לקדושה ע"י עבודתו בתחתונים".

הבנתי  "זאת  ומוסיף,  פנחס'ל  פועל"? שואל  זה  "כיצד 
הוא  הרי  "חפץ"  איזה  עם  מצווה  מקיים  אדם  שכאשר 
מעלה את חפץ זה לקדושה. כמו"כ עם כוחותיו אשר עמם 
קיים את המצווה גם אותם הוא מעלה לקדושה, אבל כיצד 
הוא מעלה את שאר דברים הגשמיים וכיצד הוא מעלה את 
גורמים  אנו  עבודתינו  שע"י  שלמדנו  כפי  כולו,  העולם  כל 

שיתגלה מלכותו ית' ב"כל העולם כולו".

להגות  וממשיך  בנועם  לייב  ר'  אומר  נראה",  "הבה 
ש"עוד  לנו  יבאר  הרבי  אחרת"  ועוד  "זאת  הרב.  בדברי 
לקדושה  מתעלים   - המצווה  וחפץ  לאדם  בנוסף  אחרת" 
ושורה שם אור השכינה. "שכוח נפש החיונית המתלבשת 
באותיות הדיבור בתלמוד תורה או תפילה וכיוצא בהן או 
מצות מעשיות הרי כל גידולו וחיותו מהדם שהוא קליפת 
נוגה ממש". כפי שכבר למדנו, כל חיות נפש הבהמית היא 
מהדם, וכל הכוחות שהאדם מכניס בתורה ועבודה, הרי הם 
תוצאה ישירה מחיות שנתהוה בו מדמו. וכאשר נתבונן מהו 
מקור הדם, וממה הוא נוצר, "שהן כל אוכלין ומשקין שאכל 
ושתה ונעשו דם שהיו תחת ממשלתה וינקו חיותם ממנה 

ידי  על  בקדושה  ונכללת  לטוב  מרע  מתהפכת  היא  ועתה 
כוח נפש החיונית הגָדֵל ממנה שנתלבש באותיות אלו או 
בעשיה זו אשר (-המצוה) הן הן פנימיות רצונו יתברך בלי שום 
הסתר פנים וחיותן נכלל גם כן באין סוף ב"ה שהוא רצונו 

יתברך ובחיותן נכלל ועולה גם כן כוח נפש החיונית".

למצווה  שגורם  מה  שכל  הדברים,  מתוך  לנו  "העולה 
האדם  איפוא.  נתבונן  בקדושה.  ונכלל  מתעלה  שתבוא, 
מקיים מצווה, והוא מקיימה על ידי כוחות הנפש החיונית. 
וכוחות הנפש החיונית באו מן הדם, אשר הוא נוצר על ידי 
מאכל ומשתה. ונמשיך עוד, מהיכן נובעים המאכל והמשתה 
לזה.  השייכים  הפעולות  כל  ומשאר  ומהחרישה  מהקרקע 
נתעלה  המצווה  לפעולת  וגורם  שמסובב  מה  שכל  נמצא 
הכל  מצווה,  של  והבית  והכסא  השולחן  גם  כך  לקדושה. 

"עולה לשמים" כאשר האדם מקיים את מצוות השם.

מה  שכל  איפוא  "נתבאר  פנחס'ל,  אומר  "אכן", 
איך  אבל  לקדושה.  מתעלה  המצווה  למעשה  ש"קשור" 
מן  הרי  עבודתינו?  ע"י  לקדושה  כולו"  העולם  "כל  נתעלה 
ההכרח שיש בקצה העולם דברים ואנשים שאין להם שום 

שייכות למעשה המצווה שאני מקיים פה בשטעטל".

"לכן אומר הרבי", ממשיך ר' לייב לקרוא ומרים את בתי 
נוגה  קליפת  כללות  כן  גם  תעלה  זה  ידי  "ועל  בעיון.  עיניו 
שהיא כללות החיות של עולם הזה הגשמי והחומרי". בדיוק 
זה מה שמתרץ הרבי, שעל ידי מעשה המצווה מעלים את 
"כללות קליפת נוגה", דהיינו כל הדברים הגשמיים הקיימים 
נראה  נתבונן  אם  כי  נוגה.  לקליפת  השייכים  בעולם  פה 
שייכות  איזה  נמצא  בעולם  דבר  לכל  המהלך,  כל  שבסוף 
לקדושה. כי כיצד יכל האדם לקיים את מצוות ד' מינים אם 
נוצר מברזל כך שכל  זרעו את האילן במחרישה, אשר  לא 
וכן הלאה נמצא בכל דבר שבסוף  הברזל שבעולם נתעלה, 
יש לו איזה שייכות לקדושה. כי כל מצווה כדי לקיימה היו 
נצרכים לאין ספור דברים גשמיים כדי שיצא בסוף לפועל".

"ושמעתי פעם אומרים משמו של הרבי שאמר בשם 
הבעל שם טוב", מסבר ר' לייב את האוזן, "שהיה איזה 
מלחמה שבע שנים בין שני גוים, שבהם כמובן השתמשו 
בהרבה סוגי "תרועות מלחמה" למיניהם. והכל היה כדי 
שיתברר מתוך מלחמתם איזה ניגון שעמו יעבוד הצדיק 
את השי"ת. נמצא שכל המלחמה שנתארכה, הכל היה 
זה  שגם  נמצא  השם.  את  לעבוד  הצדיק  שיוכל  כדי 

נתעלה לקדושה".

זוכים  אנו  עבודתינו  "שע"י  לייב,  ר'  מסכם  "נמצא", 
ממש,  כולו  העולם  כל  על  הקב"ה  את  להמליך  באמת 
יהודי  שכאשר  ובוודאי  לקדושה.  ממש  הכל  את  ולהעלות 
יתבונן בזה כאשר הוא ניגש לעבודת השם, התלהבות ואש 

חדשה תבער בקרבו בעבודת בוראו, השם יזכנו".

הארה
ע"י מעשה המצוות נתעלה "כל העולם כולו" לקדושה, 
צורה  באיזה  וקשור  כולו ממש מסובב  העולם  כל  כי 
כל  את  להעלות  היהודי  זוכה  וכך  המצווה.  למעשה 

העולם כולו מקליפת נוגה אל הקדושה. 

תפילה "פשוטה"?
הוד  דומית  פה.  אל  מפה  מלא  היה  ביהמ"ד 
שררה בו, דומיה נעלה ומליאת משמעות, שהופרה 
רק מפעם לפעם באנחה עמומה מליבו של עובד 
ובליבו  החולפת  עיניו את השנה  נגד  ה' שמעביר 
מנחה  תפילת  יותר.  ונעלית  טובה  לשנה  תקוה 
נחום  מנחם  ר'  הרה"ק  בצל  השנה  של  אחרונה 

מטשערנאביל, המאור עיניים.

•

זאת מספרי חסידים ויראים, על שגב  מודעת 
אשר  השנה,  של  האחרונה  מנחה  תפילת  מעלת 
בכח תפילה זאת להעלות ולתקן כל התפילות של 
כל השנה אשר לא היו כדבעי, כאשר יכון בתפילה 

זאת כראוי וברעותא דליבא תליא מילתא.

בחצר המאור עיניים הִיוְתָה תפילה זאת מרכז 
עבר  עיניים  ירח האיתנים, המאור  בתפילות  גדול 
בקולי  והתפלל  זו,  נעלית  בתפילה  התיבה  לפני 
כל  את  עמו  והעלה  נוראה,  ובהתלהבות  קולות 

הקהל למדרגות גבוהות למאד.

בין כל הנוכחים היה גם חתנו של הרבי ה"ה 
שזכה  מפראהבישט,  שכנא  שלום  רבי  הרה"ק 
הגדול  חותנו  בצל  זו  בכנישתא  להיות  הוא  אף 

המאור עיניים.

המאור עיניים סיים את הקדיש אחר 'אשרי', 
נראה  עיניים  המאור  החלה.  הלחש  ותפילת 
באש  בוער  כולו  לוחשות,  גחלים  על  כעומד  היה 
ר'  הרה"ק  הרגיש  לפתע  אך  התפילה,  התלהבות 

שלום נפילת המוחין גדולה מאד.

ניסה לכוון את הכוונות והייחודים לחזור  הוא 
לא  הדבר  אך  מקודם,  לו  שהיה  דגדלות  למוחין 
בגדלות  ולהתבונן  להתרכז  ניסה  הוא  בידו.  עלה 
ית',  לאהבתו  לבו  לעורר  הזמן  וקדושת  ובשגב  ה' 
אך שום דבר לא הועיל. אפילו פירוש המילות לא 

הצליח לכוון.

בכה, אחר מלחמות  וניסה  בכה  שניסה  אחר 
גדולות ועצומות הצליח לסיים את תפילת הלחש 
כאשר בקושי עלה בידו לכוון את פירוש המילות 
עד  בקרבו  נשבר  היה  לבו  ביותר.  פשוט  כאדם 
הימים  בעצם  גדולה  חשיכה  הרגיש  הוא  מאד. 

המאירים והנעלים.

•

הקודש  פני  את  הקהל  עברו  התפילה  אחר 
רבי  החג.  ובברכת  ומתוקה  טובה  בשנה  להתברך 
שלום עמד אף הוא בין הבאים. הוא היה מהורהר 
תפוס מחשבות, ופניו היו נפולות. "גוט יום טוב ר' 
ובצהלה  בשמחה  עיניים  המאור  קידמו   – שלום" 
גלויה. "לשנה טובה תיכתב ותיחתם לאלתר לחיים 

טובים ולשלום".

"דע לך" – המתיק המאור עיניים סוד, "תפילת 
תבל  והרעישה  רקיעים  בקעה  שלך  המנחה 
את  מצאו  נידחות  נשמות  אלפי  כמה  ומלואה, 
תיקונם ועלו מעלה מעלה בתפילת המנחה שלך"...

הגליון נדפס בחסות דפוס שווה לברכה והצלחה בכל הענינים • רח' השלושה 30 ב"ב • 03-6579999
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לקוטי אמרים • פרק לזשיח חסידים במשנת ה'תניא'נחל<י אורהנחל<י אורה
להתענג בעקבותיהם

של צדיקי הדורות צוף נחיל<צוף נחיל<

בעמדנו בשערי השנה החדשה הבעל"ט שנת תשפ"ה
הננו לברך בזה את קהל אנשי שלומנו וידידי בית חיינו, ואת כל קוראי הגליון הנאמנים,

"כתיבה וחתימה טובה בספרן של צדיקים גמורים"
לשנה טובה תכתבו ותחתמו לאלתר לחיים טובים ארוכים ולשלום, תזכו אתם ובני ביתכם לשנה טובה ומבורכת מתוך נחת דקדושה והרחבת הדעת,

בריות גופא ונהורא מעליא. ונזכה כולנו יחד לשנת גאולה וישועה בישועתן של ישראל ובצמיחת קרן דוד, בביאת משיח צדקנו במהרה בימינו.
המערכת

"כתיבה וחתימה טובה בספרן של צדיקים גמורים"
לשנה טובה תכתבו ותחתמו לאלתר לחיים טובים ארוכים ולשלום, תזכו אתם ובני ביתכם לשנה טובה ומבורכת מתוך נחת דקדושה והרחבת הדעת,


